



AOD "SYRAKA"



Città di Siracusa
SETTORE POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Risposta alla richiesta di chiarimenti in merito all'AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE ED EVENTUALE GESTIONE DEL SERVIZIO "CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE PER PERSONE CON DISABILITA' PREVISTO NELL'AMBITO DELL'AZIONE 2, DENOMINATA "DI GIORNO CON FURORE" DEL PIANO DI ZONA 2018-2019 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 48- AOD SYRAKA

QUESITO N.1 – punti a) – b) – c)

In relazione al Punto C) requisiti di capacità Tecnico-professionale ed economico-finanziaria viene richiesta "esperienza almeno triennale, maturata nell'ultimo quinquennio, nello svolgimento di servizi analoghi a quelli dell'intervento per i quali si avanza proposta di co-progettazione - servizi socio-assistenziali rivolti a persone con disabilità" si chiede se:

- a) per servizi ANALOGHI si intende incluso anche il servizio di Assistenza all'autonomia ed alla Comunicazione nelle Scuole (ASACOM), ed i servizi di Assistenza sociale ed accompagnamento educativo in favore di disabili gravi minori, sebbene siano rivolti ad un target differente da quello dei beneficiari del bando rivolto a persone che abbiano compiuto il 18 anno di età?

RISPOSTA:

Per servizi analoghi si intendono inclusi anche il servizio ASACOM e i servizi di Assistenza sociale ed accompagnamento educativo in favore di disabili gravi.

- b) In riferimento all'ultimo quinquennio, gli ultimi 5 anni richiesti includono anche l'anno in corso (2026)?

RISPOSTA

Per esperienza triennale, maturata nell'ultimo quinquennio, si intende l'esperienza maturata di tre anni nell'arco temporale degli ultimi 5 anni dalla data di indizione della procedura.

- c) Per soddisfare i requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria l'esperienza maturata nell'erogazione dei servizi si intende esclusivamente per servizi resi per conto delle P.A, o anche per servizi privati?

RISPOSTA

L'esperienza maturata nell'erogazione dei servizi si intende sia per i servizi resi per conto delle P.A o altri Enti Pubblici sia per servizi privati, debitamente documentata con contratti/lettere di incarico e documentazione fiscale attinente.

QUESITO N. 2

Al Punto C) requisiti di capacità Tecnico-professionale ed economico-finanziaria viene richiesta

“ possedere il requisito della capacità economica e finanziaria adeguata agli interventi richiesti, che verrà valutata con riferimento al fatturato specifico per attività socio- assistenziali rivolte a persone con disabilità al netto dell’IVA, realizzato complessivamente nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili alla data di pubblicazione del bando [.....] , si intendono gli ultimi tre bilanci depositati (2022 – 2023- 2024) o gli ultimi tre bilanci disponibili (2023 -2024 -2025)?

RISPOSTA

Per “gli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili” si intendono i tre bilanci d’esercizio o dichiarazioni IVA più recenti approvati e depositati alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla procedura. Essi coprono il triennio precedente l’anno in corso, pertanto si riferiscono ai bilanci 2022 -2023 -2024.

QUESITO N.3

In riferimento all’esperienza delle figure professionali, di cui all’art. 12 – Criteri di valutazione, punto A.4 si rileva che ai fini dell’attribuzione del punteggio vengono considerate le seguenti figure professionali:

- Assistente Sociale
- Psicologo/Pedagogista
- Educatore
- Operatore Socio Assistenziale

Tuttavia, all’art. 3 dell’Avviso, tra le figure professionali minime richieste per l’organizzazione del servizio è prevista anche la figura dell’Ausiliario. Si chiede pertanto di chiarire se l’esperienza della figura dell’Ausiliario debba essere ugualmente considerata ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto dal criterio A.4 oppure se la mancata indicazione della suddetta figura professionale all’interno del criterio di valutazione A.4 sia da intendersi come scelta intenzionale dell’Amministrazione.

RISPOSTA

La mancata indicazione della suddetta figura all’interno del criterio di valutazione A.4 è una scelta intenzionale dell’Amministrazione.

QUESITO N. 4

In merito al Piano finanziario riportato nell’Avviso, si chiede se è possibile apportare modifiche alla distribuzione delle voci del piano finanziario (es. n. ore delle figure professionali o ripartizione dei costi), mantenendo invariato l’importo complessivo del progetto.

RISPOSTA

E’ possibile apportare modifiche alla distribuzione delle voci del piano finanziario (Es. numero di ore delle figure professionali), purché vengano rispettate le figure professionali previste dall’Avviso e le modifiche proposte portino a un miglioramento del servizio previsto dal progetto, fermo restando l’importo complessivo del progetto.

Il RUP
Dott.ssa Patrizia Tringali